7

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

27.07.2015                                                                                   № 700                                                              .
О межведомственном совете

по вопросам здравоохранения

на территории Краснокамского

муниципального района

В целях реализации закона Российской Федерации от 21 ноября 2011г.      № 323 «Об основах охраны здоровья граждан РФ»,  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2004г.          № 715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих», законом  Пермского края от 02 сентября 2014г. № 366-ПК «О создании органами местного самоуправления условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи», в целях координации деятельности служб и ведомств в  решении вопросов по обеспечению высокого уровня медицинского обслуживания населения Краснокамского муниципального  района, предупреждению социально значимых заболеваний на территории Краснокамского муниципального района администрация Краснокамского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственный совет по вопросам здравоохранения на территории   Краснокамского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о межведомственном совете по вопросам здравоохранения на территории  Краснокамского муниципального района;
2.2. Состав межведомственного совета по вопросам здравоохранения на территории  Краснокамского муниципального района.
3. Признать утратившими силу распоряжение главы Краснокамского муниципального района  от 10.09.2012 № 485-р «О межведомственной комиссии по социально значимым заболеваниям».
4. Контроль за исполнением  постановления  возложить на первого заместителя главы Краснокамского муниципального района В.Ю. Капитонова.
Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского
муниципального района                                                              Ю.Ю. Крестьянников
Н.М. Попова
4-44-64

                                                                                                              Утверждено
                                                                            постановлением администрации

                                                                                   Краснокамского муниципального

                                   района

                                                                     от «27» июля 2015г. № 700
ПОЛОЖЕНИЕ

 о межведомственном совете по вопросам здравоохранения на территории

 Краснокамского муниципального района.
1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ

        1.1. Межведомственный совет по вопросам здравоохранения Краснокамского муниципального района (далее - Совет) является   координационным органом, обеспечивающим согласованное действие различных   служб и ведомств  по разработке и реализации  на территории Краснокамского муниципального района мероприятий, направленных на решение вопросов по обеспечению высокого уровня медицинского обслуживания населения и на профилактику и предупреждение распространения социально значимых заболеваний.

1.2. Основные социально-значимые заболевания:

-наркомания и другие состояния, обусловленные приемом психоактивных веществ;

-сахарный диабет;

-туберкулез;

-заболевание, вызываемое вирусом иммунодефицита человека и (далее ВИЧ- инфекция);

- инфекции, передаваемые половым путем (далее ЗППП);

- парентеральные вирусные гепатиты;

-психические расстройства и расстройства поведения;

-болезни, характеризующиеся повышением кровяным давлением.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями губернатора Пермского края, постановлениями и распоряжениями  главы Краснокамского муниципального района, решением межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Краснокамского муниципального района, а также настоящим Положением.

II ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Основная цель Совета - совершенствование деятельности по оказанию медицинской помощи населению Краснокамского муниципального района.
2.2. Задачами  Совета являются:

- организация сотрудничества и взаимодействия членов Совета по вопросам оказания медицинской помощи населению района;

- подготовка, обсуждение и принятие коллегиальных предложений и решений, направленных на повышение качества и доступности медицинской помощи населению;

- заслушивание отчетов о проделанной работе и перспективных планов руководителей медицинских учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Краснокамского муниципального района;

 - обсуждение и выработка предложений по приоритетным направлениям деятельности медицинских учреждений;

- выработка предложений по повышению квалификации медицинских работников, решению кадровых проблем, привлечению молодых кадров и высококвалифицированных специалистов;
- координация деятельности заинтересованных служб и ведомств по реализации  государственной  программы Пермского края «Развитие здравоохранения» на территории Краснокамского муниципального района;
- разработка мер по реализации государственной политики по профилактике социально-значимых заболеваний;
- оценка эффективности деятельности заинтересованных служб и ведомств в решении задач по предупреждению и локализации социально-значимых заболеваний  на территории Краснокамского муниципального района.

III.  ФУНКЦИИ

Совет в  соответствии с возложенными на него задачами осуществляет:
3.1. анализ качества и доступности медицинской помощи, оказываемой населению на территории района;
3.2. обсуждение основных вопросов повышения качества лечебно-диагностического процесса в  учреждениях здравоохранения, осуществляющих свою деятельность на территории района;

3.3. заслушивание отчетов о деятельности  учреждений здравоохранения  в пределах их функциональных обязанностей работы в масштабах района;
3.4. выработка предложений по улучшению оказания медицинских услуг на территории района;
3.5. анализ ситуации по социально-значимым заболеваниям в Краснокамском муниципальном районе;
3.6.  анализ и оценку эффективности деятельности заинтересованных служб и ведомств по предупреждению заболеваемости социально значимыми заболеваниями и локализации очагов.

IV.  ПРАВА

4.1. Получать информацию от всех ведомств и служб о ситуации  по предоставлению медицинской помощи населению района, ситуации по социально значимым заболеваниям на территории района, о проводимых оперативных,  профилактических и противоэпидемических мероприятиях.

4.2. Заслушивать на  заседаниях  должностных лиц городских и сельских поселений, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности  по реализации мер, направленных на профилактику ВИЧ - инфекции, наркомании, венерических заболеваний и др. ЗПП, выполнение действующего законодательства, приказов и программ по предупреждению социально-значимых заболеваний.

4.3. Давать оценку  по своевременности, качеству и эффективности проводимых заинтересованными службами и ведомствами лечебных, профилактических и противоэпидемических мероприятий.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Председателем Совета является заместитель главы Краснокамского муниципального района, курирующий вопросы социальной сферы.

5.2. Состав межведомственного Совета по вопросам здравоохранения на территории Краснокамского муниципального района утверждается главой Краснокамского муниципального района по представлению председателя Совета.

5.3. В состав  Совета  входят руководители учреждений здравоохранения,  управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района, представитель Западного территориального отдела  управления федеральной службы по надзору в сфере по защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю, главы администраций городских и сельских поселений, специалисты других заинтересованных ведомств и организаций.

5.4.  Председатель  руководит деятельностью  Совета, обеспечивает регулярность созыва заседаний Совета, определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на очередном заседании, планы работы Совета и отчет о его деятельности. В период между заседаниями дает поручения членам Совета и контролирует их выполнение.

5.5. На заседание Совета могут быть приглашены руководители государственных и частных организаций, привлекаемых  к проведению медицинских, профилактических и противоэпидемических мероприятий или по результатам проверок аналогичной работы.

5.6. Заседания Совета проводятся согласно утвержденному плану работы, не реже 1 раза в квартал, при  осложнении эпидемической ситуации - ежемесячно, с формированием при необходимости рабочей группы.

5.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета и секретарь Совета.

5.8. Протокол доводится до заинтересованных должностных лиц органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм собственности.

5.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.10. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

VI. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ

6.1. Решение о вынесение вопроса на рассмотрение  Совета принимается ее председателем.

6.2. Основанием для рассмотрения может являться:
- обострение эпидемической ситуации по социально-значимым заболеваниям, угроза возникновения эпидемии;

- письменное обращение граждан, служб и ведомств по проблемам предоставления медицинской помощи, проблемам социально-значимых заболеваний.

6.3.  Секретарь Совета готовит проведение заседаний,  согласовав с председателем Совета время и дату проведения заседания, информирует об этом членов Совета, представителей заинтересованных учреждений, приглашенных на Совет, составляет повестки заседаний, проекты решений и передает их председателю Совета, собирает материалы по планируемым вопросам, ведет протоколы заседаний Совета.

6.4. Члены Совета участвуют в обсуждении вопросов, вносят свои предложения по их реализации, улучшению и совершенствованию работы.

6.5. Члены Совета, лица, подготавливающие материалы, обязаны предоставлять материалы секретарю Совета за неделю до установленного срока заседания Совета, для подготовки проекта решения.

6.6. Протоколы и решения Совета подписываются председателем и  секретарем Совета.

6.7. Документация Совета - планы, протоколы, решения, материалы по выполнению решений хранятся у секретаря.

6.8. Службы, ведомства, организации и учреждения, выступающие инициатором рассмотрения вопроса на заседании Совета, представляют секретарю справку и проект решения Совета, которые должны быть согласованы с заинтересованными ведомствами и учреждениями.

6.9. Секретарь  предоставляет членам Совета  решения Совета, либо, по запросу,  выписки из решений Совета.

                                        Утвержден
                                                                           постановлением администрации

                                                                                   Краснокамского муниципального

                                   района

                                                                    от «27» июля 2015г. № 700
СОСТАВ

Межведомственного совета  по вопросам здравоохранения на территории

Краснокамского муниципального района
	Капитонов Владимир Юрьевич
	Первый заместитель главы Краснокамского муниципального района, председатель совета

	Самойлов Константин Павлович
	Главный врач ГБУЗ «Краснокамская  городская больница»,
заместитель председателя совета

	Ильиных Тамара Андрияновна
	Заведующий  организационно методическим кабинетом  ГАУЗ «Краснокамская центральная районная поликлиника», секретарь  совета

	ЧЛЕНЫ СОВЕТА

	Чечеткин Юрий Владимировна
	Глава  городского поселения – глава администрации Краснокамского городского поселения (по согласованию)

	Мухачева Ольга Александровна
	Глава администрации Оверятского городского поселения (по согласованию)

	Иванов Юрий Никифорович
	Глава Стряпунинского сельского поселения – глава администрации Стряпунинского сельского поселения (по согласованию)

	Кунафина Светлана Григорьевна
	Глава Сельского поселения - глава администрации Майского поселения (по согласованию)

	Денисенко Петр Александрович
	Начальник управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района

	Гайфиев Александр Викторович
	Начальник управления по спорту и физической  культуре  Краснокамского муниципального района

	Кирова Ирина Ильинична
	Начальник управления культуры и молодежной политики администрации Краснокамского  муниципального района

	Попова Надежда Михайловна
	Заведующий отделом по социальной политике администрации Краснокамского  муниципального района

	Фаррахов Александр Александрович
	Начальник МКУ  «Управление гражданской защиты, экологии и природопользования КМР»

	Смирнов Евгений Вадимович
	Заместитель начальника  Западно-территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю (по согласованию)

	Митюхина Диана Михайловна
	Заведующий филиалом КБУЗ «Пермский краевой наркологический диспансер» (по согласованию)

	Федосеев Евгений Анатольевич
	Заведующий Краснокамским  филиалом ГБУЗ ПК «ПКД «Фтизиопульмонология» (по согласованию)

	Городецкая Наталья Владимировна
	Заведующий КГАУ «Кожно-венерологический диспансер» Краснокамский филиал  (по согласованию)

	Гуляев Максим Валентинович
	Заведующий отделением профилактики ВИЧ ГАУЗ «Краснокамская ЦРП» (по согласованию)

	Вотекова Розалия Гумеровна
	Заместитель главного врача по эпидвопросам ГАУЗ «Краснокамская ЦРП» (по согласованию)

	Русакова Галина Викторовна
	Заместитель главного врача по эпидвопросам ГБУЗ «Краснокамская городская больница» (по согласованию)